
 
 
 

Rakamaz Város Önkormányzata 
Képviselő-testületének 

5/2015. (II.27.) 
önkormányzati rendelete 

 
a szociális igazgatásról és szociális ellátásokról szóló 1993. évi III. törvény által 
szabályozott pénzbeli és természetben nyújtott szociális ellátások, valamint a 

személyes gondoskodást nyújtó ellátások helyi szabályairól 
 

 
 
Rakamaz Város Önkormányzata a szociális igazgatásról és szociális ellátásokról szóló 
1993. évi III. törvény 32. § (3) bekezdésében és a 134/E. §-ában biztosított 
felhatalmazás alapján,  
az Alaptörvény 32. cikk (1) bekezdés a) pontjában, valamint Magyarország helyi 
önkormányzatairól szóló 211. évi CLXXXIX. törvény 13. § (1) bekezdésében 
meghatározott feladatkörében eljárva az alábbi rendeletet alkotja. 
 

I. 
 

Általános rendelkezések 
 
1. § A rendelet célja, hogy a szociális igazgatásról és szociális ellátásokról szóló 1993. 

évi III. törvény (továbbiakban: Szt.) helyi végrehajtásaként a szociális biztonság 
megteremtése és megőrzése érdekében meghatározza az önkormányzat által a 
szociálisan rászorultak részére nyújtható pénzbeli és természetbeni ellátások 
formáit, az ellátásokra való jogosultság feltételeit, érvényesítésének garanciáit, 
valamint igénybe vételük szabályait.  

 
Értelmező rendelkezések 

 
2. § E rendelet alkalmazásában 
 

1. jövedelem, vagyon, család, közeli hozzátartozó, egyedül élő, házastárs, 
szociális szolgáltató, szociális intézmény, rendszeres pénzellátás, kereső 
tevékenység, aktív korú, egyedülálló, fenntartó, értelmező rendelkezések 
tekintetében az Szt. 4. §-a az irányadó; 

 
2. rendkívüli élethelyzet: bizonyos esemény, történés bekövetkezése, melynek 

megoldásához egyszeri esetben van szükség pénzbeli vagy természetbeni 
szociális ellátás folyósítására, 

 
3. létfenntartást veszélyeztető rendkívüli élethelyzetnek kell tekinteni különösen, 

ha a kérelmező létfenntartása, megélhetése valamely előre nem látható 
esemény, elemi kár, betegség miatt - önhibáján kívül - veszélyeztetve van. 



 
 
 

2 

 
 

II. 
 

Eljárási rendelkezések 
 
3. § (1) Az Szt.-ben és e rendeletben szabályozott szociális ellátások juttatására az 

ügyfél kérelmére, bejelentésére, nyilatkozatára, más hatóság kezdemé-
nyezésére, külön jogszabályban meghatározott panaszra, vagy hivatalból is 
indulhat eljárás. 

 
(2) A kérelmet a Rakamazi Közös Önkormányzati Hivatalban (továbbiakban: 

Hivatal) lehet benyújtani a rendelet mellékletét képező formanyomtatványon, 
melyhez csatolni kell az igénylendő ellátás igénybevételéhez szükséges 
igazolásokat és nyilatkozatokat. 

 
(3) E rendeletben szabályozott önkormányzati hatósági ügyben ellenérdekű fél 

hiányában a kérelemnek helyt adó érdemi döntés egyszerűsített határozat 
formájában is hozható. 

 
(4) A kérelmeket beérkezésük sorrendjében, rendkívüli körülmény esetén 

lehetőség szerint soron kívül kell előkészíteni elbírálásra. 
 
 
4. § (1) A szociális ellátásra való jogosultság elbírálásához a kérelmező köteles a maga 

és közeli hozzátartozói, családja jövedelmi, vagyoni viszonyairól nyilatkozni 
és az erre vonatkozó igazolásokat becsatolni, a hiánypótlásra, illetve a 
tényállás tisztázásához szükséges adatok közlésére irányuló felhívástól 
számított 15 napon belül.  

 
(2) A jogosultsági feltételek fennállását az alábbiak szerint kell igazolni: 

a) közös háztartásban élők számát személyazonosító igazolvány, személyi 
azonosítóról szóló hatósági igazolvány bemutatásával, személyi adat- és 
lakcímnyilvántartás adatainak felhasználásával, a 2001. január 1-je után 
kiállított vezetői engedély, útlevél, személyazonosítót és lakcímet igazoló 
hatósági igazolvány adatainak felhasználásával, 

b) oktatási intézmény nappali tagozatán tanulást, továbbá, hogy az intézmény 
folyósít-e ösztön-díjat, illetve annak összegét iskolai igazolással, ennek 
hiányában az igénylő büntetőjogi felelőssége mellett tett nyilatkozatával. 

  
(3) A jövedelem számítása a jogosultság megállapításakor az Szt. 10. §-a alapján 

történik.  
 

(4) A jövedelem igazolásának módja: 
a) havi rendszeres jövedelem esetén: a kérelem benyújtását megelőző 

hónap nettó jövedelméről szóló munkáltatói igazolás, postai 
feladóvevény, szelvény, átutalási folyószámla kivonat, a pénzintézet, 
vagy kifizető szerv igazolása a teljes havi összegről; 



 
 
 

3 

 
b) vállalkozásból származó jövedelem esetén: a Nemzeti Adó- és 

Vámhivatal igazolása az előző évi személyi jövedelemadó alapjáról, 
vagy az adóbevallás fénymásolata, illetve személyes nyilatkozat. 

 
(5) A vállalkozási tevékenység akkor tekinthető megszűntnek, ha az egyéni 

vállalkozói tevékenység az egyéni vállalkozóról szóló törvényben 
meghatározottak szerint megszűnt, az őstermelői igazolványt visszaadták, 
vagy visszavonták, illetőleg a társas vállalkozást, vagy az egyéni céget 
törölték a cégjegyzékből.   

 
5. § A rendeletben szabályozott támogatást igénylő szociális, vagyoni körülményeinek 

megismerése érdekében szükség szerint környezettanulmányt kell készíteni, 
valamint háziorvosi, szakorvosi, védőnői, pedagógiai vélemény, javaslat, stb. 
kérhető be. 

  
6. § (1) A megállapított ellátások készpénzben pénztári kifizetéssel, postai, illetve 

lakossági folyószámlára történő utalással, közüzemi szolgáltatókhoz, 
intézményekhez történő átutalással és természetben adhatók.  

 
(2) Az eseti jelleggel megállapított pénzbeli ellátást a határozat kézbesítését 

követő 5 napon belül készpénzben kell kifizetni, vagy lakossági 
folyószámlára utalni.  

 

(3) Ha az arra jogosultnak a (2) bekezdés szerinti ellátást az esedékességet 
követő 5 napon belül nem vette át készpénzben, részére a kifizetést kiutalással 
kell teljesíteni. 

 
III. 

 
Pénzbeli ellátások 

 
Települési támogatás 

 
7. § (1) A Képviselő-testület a létfenntartást veszélyeztető rendkívüli élethelyzetbe 

került, valamint időszakosan vagy tartósan létfenntartási gondokkal küzdő 
személyek, illetve a családban nevelkedő gyermek hátrányos helyzete miatt 
anyagi segítségre szorulók részére települési támogatást állapít meg. 

 
(2) A települési támogatás fajtái: 

a) települési létfenntartási támogatás, ezen belül: 
aa) egyszeri települési létfenntartási támogatás, 
ab) havi rendszerességgel adható települési létfenntartási támogatás, 
ac) kamatmentes szociális kölcsön formájában nyújtott települési 

létfenntartási támogatás, 
ad) települési krízistámogatás, 

b) települési temetési támogatás, 
c) települési lakásfenntartási támogatás. 



 
 
 

4 

 
 

(3) A települési támogatás természetben történő megállapítása esetén a Hivatal 
Pénzügyi Irodája a Rakamaz és Térsége Szociális Társulás által fenntartott 
„Aranyévek” Szociális Gondozási Központ Családsegítés, valamint a 
Gyermekjóléti Szolgáltatás családgondozói (a továbbiakban: 
családgondozók) részére fizeti ki az ellátás összegét úgy, hogy a 
családgondozók gondoskodnak a támogatások kérelmezőkhöz történő 
eljuttatásáról. 

  
(4) A települési támogatás természetbeni ellátás biztosítása történhet: 

a) Erzsébet-utalvány,  
b) élelmiszer,  
c) tüzelősegély,  
d) tankönyv és tanszervásárlás,  
e) tandíj,  
f) közüzemi díjak,  
g) gyógyászati segédeszközök, gyógyszerek 
h) gyermekintézmények térítési díjának kifizetésének. 

 
 

Egyszeri települési létfenntartási támogatás 
 
8. § (1) Egyszeri települési létfenntartási támogatás állapítható meg annak a kérelme-

zőnek, aki a (2) bekezdésben meghatározottak szerinti jövedelmi 
feltételeknek megfelel, és családja időszakosan létfenntartási gondokkal küzd 
vagy létfenntartást veszélyeztető rendkívüli élethelyzetbe került. 

 

(2) Egyszeri települési létfenntartási támogatásban lehet részesíteni azt a 
személyt, illetve családot, akinek családjában az egy főre számított havi 
jövedelem az öregségi nyugdíj mindenkori legkisebb összegének 130 %-át, 
egyedül élő esetén 150 %-át nem haladja meg. 

 
(3) Az (1) bekezdésben jogosulttá váló kérelmező részére a támogatás elsősorban 

a) élelmiszer, ruha, gyógyszervásárlás céljára, 
b) tanévkezdésre, 
c) egyéb, váratlanul felmerülő jelentősebb kiadások fedezésére, 
d) a szociális válsághelyzetben lévő várandós anya gyermekének 

megtartására, 
e) a gyermek családba való visszakerülésének elősegítésére 
szolgál. 

 

(4) Csak különösen indokolt esetben részesülhet egyszeri települési létfenntartási 
támogatásban az a hátrányos helyzetű gyermek, aki rendszeres 
gyermekvédelmi kedvezményben részesül. 

 

 



 
 
 

5 

 
 

9. § Az egyszeri települési létfenntartási támogatás összege nem haladhatja meg az 
öregségi nyugdíj mindenkori legkisebb összegének kétszeresét. 

 
 

Havi rendszerességgel adható települési  
létfenntartási támogatás 

 
10. § Havi rendszerességgel adható települési létfenntartási támogatásban részesíthető 

az a kérelmező, aki tartósan létfenntartást veszélyeztető rendkívüli élethelyzetbe 
került, és  

a) akinek legalább 2 hónapot eléri a betegállománya, vagy a táppénz ellátásból 
történő kikerülése miatt korábbi jövedelme legalább 30 %-kal csökken, 
továbbá egyéb ellátását (GYES, álláskeresési támogatás, stb.) 2 hónapot 
meghaladóan nem folyósították; 

b) aki álláskeresési támogatásra nem jogosult és a Munkaügyi Központ 
igazolása szerint részére tartósan nem tudtak munkahelyet felajánlani, 
továbbá egészségi állapota, vagy más méltányolható körülményei miatt 
közfoglalkoztatásban sem vehet részt; 

és családjában az egy főre számított havi jövedelem az öregségi nyugdíj 
mindenkori legkisebb összegét, egyedül élő esetén annak 150 %-át nem haladja 
meg. 

 
11. § Havi rendszerességgel adható települési létfenntartási támogatást évente egy 

alkalommal legfeljebb hat hónapra lehet megállapítani, amely ütemezhető és 
havi összege nem haladhatja meg az öregségi nyugdíj mindenkori legkisebb 
összegének 50 %-át. 

 
 

Kamatmentes szociális kölcsön formájában nyújtott települési létfenntartási 
támogatás 

 
12. § (1) Kamatmentes szociális kölcsön formájában nyújtott települési létfenntartási 

támogatásban az a személy részesíthető, aki végrehajtás alá vonható 
munkabérrel, illetménnyel, egyéb járandósággal rendelkezik, feltéve, hogy 
családjában az egy főre számított havi jövedelem az öregségi nyugdíj 
mindenkori legkisebb összegének 150%-át, egyedül élő esetén annak 200 
%-át nem haladja meg, és  
a) maga, vagy közeli hozzátartozója gyógykezelése, gyógyászati 

segédeszköze beszerzésére, 
b) közeli hozzátartozója eltemettetésére 
kéri a támogatást.  

 
(2) A kamatmentes szociális kölcsön formájában nyújtott települési létfenntartási 

támogatás összege az öregségi nyugdíj mindenkori legkisebb összegének 
háromszorosát nem haladhatja meg. 



 
 
 

6 

 
 

(3) A megállapított támogatásról határozatot kell hozni. A határozat alapján 
folyósított támogatást hat hónap alatt kell visszafizetni, havi egyenlő 
részletekben. 

 
(4) A kamatmentes szociális kölcsön formájában nyújtott települési létfenntartási 

támogatás igénybevételének, visszafizetésének feltételeiről megállapodást 
kell kötni, melyet az önkormányzat képviseletében a polgármester ír alá. 

 
(5) A törlesztést a folyósítást követő három hónap után kell megkezdeni.  

 
(6) A megállapodásban biztosítékot kell kikötni. 

Ha a kamatmentes szociális kölcsön formájában nyújtott települési 
létfenntartási támogatás összegét a megállapodásban rögzített határidőn belül 
nem fizetik vissza, az ellátást jogosulatlanul igénybe vettnek kell tekinteni és 
a megállapodásból eredő követelés megtérítése iránt kell intézkedni.  
 
 

Települési krízistámogatás 
     
13. § (1) Települési krízistámogatásban lehet részesíteni azt a személyt, illetve csalá-

dot, aki tartósan létfenntartást veszélyeztető rendkívüli élethelyzetbe került – 
elemi kár, gyógyíthatatlan betegség –, amely a megélhetését és a mindennapi 
életvitelét veszélyezteti.  

 
(2) Települési krízistámogatás igénylése esetén a Hivatal köteles 

környezettanulmányt készíteni, melyben meg kell győződni a mindennapi 
életvitelt veszélyeztető rendkívüli élethelyzet fennállásáról.  

 
(3) A települési krízistámogatás megállapítása esetén a hatáskörrel rendelkező 

szerv a jövedelemvizsgálattól eltérhet. 
 
(4) A települési krízistámogatás formájában nyújtott települési létfenntartási 

támogatás összege az öregségi nyugdíj mindenkori legkisebb összegének 
háromszorosát nem haladhatja meg. 

 

 
Települési temetési támogatás 

 
14. § (1) Közeli hozzátartozó eltemetéséhez nyújtott települési temetési támogatás 

állapítható meg annak, aki az elhunyt személy eltemettetéséről 
gondoskodott, de arra nem volt köteles, valamint a tartásra köteles 
hozzátartozó, ha a temetési költségek viselése a saját, vagy a családja 
létfenntartását veszélyezteti. 

 
 
 



 
 
 

7 

 
 
(2) A jogosultság megállapítása szempontjából figyelembe vehető egy főre 

számított havi családi jövedelemhatár az öregségi nyugdíj mindenkori 
legkisebb összegének 150%-át, egyedül élő esetén annak 200 %-át nem 
haladhatja meg. 

 
(3) A települési temetési támogatás összege 30.000.- Ft. 

     
 

Települési lakásfenntartási támogatás 
 
15. § (1)  Lakhatáshoz kapcsolódó kiadások viseléséhez a szociálisan rászoruló háztar-

tások részére a háztartás tagjai által lakott lakás, vagy nem lakás céljára 
szolgáló helyiség fenntartásával kapcsolatos rendszeres kiadásokhoz a 
képviselő-testület támogatást nyújt a kérelem benyújtás hónapjának 1. 
napjától egy év időtartamra. 

 
(2) A kérelmet a rendelet mellékletét képező formanyomtatványon kell benyúj-

tani, melyhez csatolni kell azt a közüzemi számlát, amelybe a támogatás 
folyósítását kérik. 

 
(3) A települési lakásfenntartási támogatás megállapításához a rendelet mellék-

letében szereplő kérelmen túl szükséges a háztartás tagjainak 
vagyonnyilatkozata, jövedelmének hitelt érdemlő igazolása. 

 
(4)  Települési lakásfenntartási támogatásban lehet részesíteni azt a személyt, 

akinek háztartásában az egy főre számított jövedelem az öregségi nyugdíj 
mindenkori legkisebb összegének a 200%-át, egyedül élő esetén 250%-át 
nem haladja meg, és a háztartás egyikének sincs vagyona. 

 
(5)  A támogatást elsősorban természetbeni szociális ellátás formájában a kére-

lemhez csatolt közüzemi számla alapján a megjelölt szolgáltató részére 
minden hónap 5. napjáig kell elutalni. 

 
(6) A támogatás havi összege 5.000.- Ft/hó. 

 
(7) Ha a kérelmezőnek az önkormányzattal szemben tartozása áll fenn, a 

megállapított települési lakásfenntartási támogatás összegét, vagy annak 
egy részét kérelmére az önkormányzatnál lévő hátralékába kell utalni. A 
kérelem elbírálása előtt a Hivatal Pénzügyi Irodájával egyeztetni kell a 
tartozás fennállásának tisztázása érdekében.  

 
(8) Települési lakásfenntartási támogatás ugyanazon lakásra csak egy 

jogosultnak állapítható meg, függetlenül a lakásban élő személyek és 
háztartások számától.  
Külön lakásnak kell tekinteni a társbérletet, az albérletet és a jogerős bírói 
határozattal megosztott lakás lakrészeit.  



 
 
 

8 

 
16. § (1) A települési lakásfenntartási támogatást igénylő és az arra jogosító személy 

köteles az általa életvitelszerűen lakott lakás vagy ház és annak udvara, 
kertje, a kerítéssel kívül határos terület, járda tisztántartására az ingatlan 
állagának és rendeltetésszerű használhatóságának, valamint higiénikus 
állapotának biztosítására.  

 
(2) A települési lakásfenntartási támogatás iránti kérelem benyújtását követően 5 

napon belül meg kell keresni a családgondozót, hogy a kötelezettség 
teljesítését ellenőrizze. Az ellenőrzést a családgondozó a megkeresés 
kézhezvételétől számított 10 napon belül köteles elvégezni, és arról a 
megállapító szervet haladéktalanul értesíteni.  

 
 (3) A lakásfenntartási támogatásra jogosult személyek esetében a kötelezettség 

teljesítését a családgondozó útján kell ellenőrizni, a jogosultság 
megállapítását követően legalább 3 havonta. 

 
 (4) A családgondozó a kötelezettség elmulasztása esetén haladéktalanul értesíti 

az ellátást megállapító szervet. 
 
 (5) A kötelezettség megszegésének minősül, ha a jogosult: 

a) lakókörnyezetét, az általa életvitelszerűen lakott lakás vagy ház és annak 
udvarát, kertjét kerítésen kívül határos területét nem tartja rendben, 
gyomtól, gaztól, szeméttől, vadon élő bokortól nem tisztítja meg, 

b) az ingatlan telekhatárától az úttest széléig terjedő járdát nem tartja 
tisztán, hó és jég eltakarítását, síkosság mentesítését nem végzi el, 

c) a jogosult által életvitelszerűen lakott lakás előtt lévő árkok, nyitott 
csatornák, folyókák, átereszek tisztántartását nem végzi el, a csapadékvíz 
akadálytalan elfolyását nem biztosítja, 

d) eldugulás vagy rongálódás okozására alkalmas anyagot (szemetet, 
iszapot, papírtörmeléket, tűz- és robbanásveszélyes anyagot) a 
közcsatorna víznyelő aknájába vagy a csapadékvíz elvezető árokba szór, 
vagy bevezet, 

e) ipari eredetű hulladékot (veszélyes hulladék) éget, 
f) vízhálózattal el nem látott lakás, ház esetében kerti illemhelyet nem 

létesít, 
g) ebtartási kötelezettségét megszegi.  

 
(6) A kötelezettség megszegéséről a családgondozó 5 napon belül értesíti a 

megállapító szervet, aki 5 napos határidő kitűzésével felszólítja a 
támogatásban részesülőt az elvégzendő tevékenység konkrét megjelölésével. 
Amennyiben a támogatott személy a lakókörnyezete rendben tartására 
vonatkozó felszólításnak nem tesz eleget, az ellátást a hónap utolsó napjával 
meg kell szüntetni. Ebben az esetben a háztartásban élő bármely lakó 
kérelmére új települési lakásfenntartási támogatás 6 hónapig nem állapítható 
meg. 

 



 
 
 

9 

 
 
(7) Települési lakásfenntartásra jogosult halála esetén a fel nem vett ellátást a 

vele közös háztartásban együtt élő házastárs, gyermek, unoka veheti fel a 
halál bekövetkezésének hónapját követő hónap utolsó napjáig, a 
továbbiakban az ellátás folyósítását meg kell szüntetni. 

 
 

IV. 
 

Természetben nyújtott szociális ellátások  
 

Köztemetés 
 
17. § A polgármester a köztemetés összegét méltányosságból elengedheti, illetve 

csökkentheti annak az eltemettetésre köteles személynek, aki kiskorú 
eltartásáról gondoskodik és családjában az egy főre számított havi jövedelem 
összege az öregségi nyugdíj mindenkori legkisebb összegét nem haladja meg. 

 
 

V. 
 

Szociális szolgáltatások 
 
18. § A települési önkormányzat Képviselő-testülete az Szt. 56. §-a alapján a 

szociálisan rászorultak részére személyes gondoskodást nyújtó ellátást  biztosít, 
amely magában foglalja a rendelet 19. §-ának (3) és (4) bekezdésében 
meghatározott szociális alapszolgáltatásokat és a szakosított ellátást. 

 
19. § (1) Az önkormányzat a személyes gondoskodást nyújtó ellátásokat Rakamaz és 

Térsége Szociális Társulás (továbbiakban: Társulás) fenntartásában működő 
„Aranyévek” Szociális Gondozási Központ (4465 Rakamaz, Arany János út 
108.) /továbbiakban: Gondozási Központ/ keretében biztosítja. 

  
(2) A szociális szolgáltatások igénybevételéhez szükséges kérelmeket a 

Gondozási Központ vezetőjéhez kell benyújtani, és a térítési díjakat minden 
hónap 25. napjáig kell megfizetni. 

 
(3) Szociális alapszolgáltatások  

a) étkeztetés; 
b) házi segítségnyújtás; 
c) családsegítés; 
d) nappali ellátás (Idősek Klubja). 

 
(4) Szakosított ellátás  

a) ápolást, gondozást nyújtó intézmény (Idősek Otthona). 
 
 



 
 
 

10 

 
(5) A Képviselő-testület a szociális alapszolgáltatások közül az Szt. 65/C. §-

ában foglalt támogató szolgáltatáshoz való hozzájutást a Tiszaeszlári 
Református Egyházközség által működtetett intézmény útján biztosítja. 

 
(6) A Képviselő-testület a családsegítés és a házi segítségnyújtás alapellátásokat 

a szociálisan rászorultak részére térítésmentesen biztosítja. 
 

 
Szociális szolgáltatások 

 
20. § A települési önkormányzat a szociális alapszolgáltatások közül étkeztetést, házi 

segítségnyújtást, családsegítést és nappali ellátást biztosít, a szociális 
szakellátások közül pedig ápolást, gondozást nyújtó intézményben (Idősek 
Otthona) történő elhelyezésről gondoskodik. A települési önkormányzat a 
szociális alapszolgáltatásokat és szakellátást a Gondozási Központon keresztül 
biztosítja.   

 
 

Étkeztetés 
 
21. § (1) A Képviselő-testület az Szt. 62. §-a alapján az étkeztetés keretében azoknak a 

szociálisan rászorultaknak a legalább napi egyszeri meleg étkezéséről 
gondoskodik, akik azt önmaguk, illetve eltartottjaik részére tartósan vagy 
átmeneti jelleggel nem képesek biztosítani. 

 
(2) Étkeztetésre jogosult az a szociálisan rászorult személy, aki:  

a) a 65. életévét betöltötte, valamint 
b) a pszichiátriai betegségére, szenvedélybetegségére, továbbá súlyosan 

fogyatékosságára vonatkozó orvosi igazolást becsatoló 
egészségkárosodott személy. 

 
(3) A Gondozási Központ vezetője megvizsgálja a kérelmező szociális helyzetét, 

életkörülményeit és megállapítja, hogy a szociális rászorultság feltételei 
fennállnak-e. 

 
(4) A szociális étkeztetés intézményi térítési díja: 

a) helyszínen történő fogyasztás esetén bruttó 355.- Ft/fő/ellátási nap, 
b) kiszállítás esetén bruttó 420.- Ft/fő/ellátási nap. 

 

 
Házi segítségnyújtás 

 
22. § (1) A Képviselő-testület az Szt. 63. §-ában foglaltak szerint házi segítségnyújtást 

biztosít a saját otthonukban élő, egészségi és mentális állapotuk, szociális 
helyzetük miatt rászoruló, azt igénylő személyek részére. 

 
(2) A házi segítségnyújtás intézményi térítési díja 0.- Ft/gondozási óra. 



 
 
 

11 

 
 

Családsegítés 
 
23. § A Képviselő-testület az Szt. 64. §-ában meghatározott családsegítő szolgáltatást 

nyújt a szociális vagy mentálhigiénés problémák, illetve egyéb krízishelyzet 
miatt segítségre szoruló személyek, családok számára az ilyen helyzethez 
vezető okok megelőzése, a krízishelyzet megszüntetése, valamint az 
életvezetési képesség megőrzése céljából. 

 
 

Nappali ellátás (Idősek Klubja) 
 
24. § (1) A Képviselő-testület az Szt. 65/F. §-a alapján nappali ellátást biztosít az idős 

koruk miatt szociális és mentális támogatásra szoruló, önmaguk ellátására 
részben képes személyek számára. 

 
 (2) A nappali ellátás keretében a saját otthonukban élők részére biztosított a 

napközbeni tartózkodás, étkezés, társas kapcsolatok, alapvető higiéniai 
szükségletek kielégítése. 

 
 (3) Idősek Klubja (nappali ellátás) – napközbeni tartózkodás igénybevétele 

esetén az intézményi térítési díj: 0.- Ft/fő/ellátási nap. 
 

 (4) Idősek Klubja (nappali ellátás) – napközbeni tartózkodás, valamint étkezés 
igénybevétele esetén az intézményi térítési díj bruttó 355.- Ft/fő/ellátási 
nap. 

 
 

Szakosított ellátás 
 
25. §  A Képviselő-testület azoknak a rászorult személyeknek a részére, akiknek az 

ellátásáról az alapszolgáltatások keretében nem lehet gondoskodni életkoruk, 
valamint szociális helyzetük alapján, ápolást, gondozást nyújtó intézményi 
elhelyezést biztosít. 

 
 

Ápolást, gondozást nyújtó intézmény (Idősek Otthona) 
 
26. § (1) A Képviselő-testület az önmaguk ellátására nem, vagy csak folyamatos 

segítséggel képes személyek napi legalább háromszori étkeztetéséről, 
szükség szerint ruházattal, illetve textíliával való ellátásáról, mentális 
gondozásáról, egészségügyi ellátásáról, valamint lakhatásáról az Idősek 
Otthonában gondoskodik. 

 
(2) Idősek Otthonában a bentlakásos intézményi ellátás intézményi térítési díja: 

75.000.- Ft/ellátási hónap, illetve 2.500.- Ft/ellátási nap. 
 



 
 
 

12 

 
(3) Idősek Otthonában a bentlakásos intézményi ellátás térítési díján felül, 

amennyiben az intézményben lakó személy egyszemélyes, önálló fürdővel 
kiépített szobában lakik – külön intézményi megállapodás alapján – az 
intézményi ellátás térítési díján felül, havi 15.000.- Ft/ellátási hónap, illetve 
500.- Ft/ellátási nap megfizetésére kötelezett. 

 
(4) Idősek Otthonában a bentlakásos intézményi ellátás térítési díján felül, 

amennyiben az intézményben lakó személy egyszemélyes, közös fürdővel 
kiépített szobában lakik – külön intézményi megállapodás alapján – az 
intézményi ellátás térítési díján felül, havi 12.000.- Ft/ellátási hónap, illetve 
400.- Ft/ellátási nap megfizetésére kötelezett. 

 
VI. 

 
Szerződéses szociális ellátások 

 
27. §  (1) A Képviselő-testület biztosítja az Szt. 65. §-ában foglalt jelzőrendszeres házi 

segítségnyújtáshoz való hozzájutást a Tiszavasvári Szociális Gyermekjóléti 
és Egészségügyi Szolgáltató Központ által működtetett intézmény útján.  

 
(2) A Képviselő-testület ellátási szerződés keretében biztosítja az Szt. 65/C. §-

ában foglalt támogató szolgáltatáshoz való hozzájutást a Társulás keretében 
a Tiszaeszlári Református Egyházközség által működtetett intézmény útján. 

 
 

VII. 
 

Szociálpolitikai kerekasztal 
 
28. § (1) Az önkormányzat az Szt. 58/B. §-ának (2) bekezdése alapján szociálpolitikai 

kerekasztalt hoz létre. 
 

(2) A szociálpolitikai kerekasztal tagjai: 
a) az „Aranyévek” Szociális Gondozási Központ mindenkori vezetője, 
b) a Rakamaz és Térsége Szociális Társulás elnöke, 
c) a Rakamazi Közös Önkormányzati Hivatal jegyzője, 
d) a Rakamaz Város Önkormányzat Képviselő-testülete Kulturális, Oktatási 

és Szociális Bizottságának képviselő-testületi tagjai. 
 

(3) A szociálpolitikai kerekasztal feladata különösen a szolgáltatás-tervezési 
koncepcióban meghatározott feladatok megvalósulásának, végrehajtásának 
folyamatos figyelemmel kísérése. 

 
 (4) A szociálpolitikai kerekasztal évente legalább egy ülést tart. Az ülésről 

jegyzőkönyvet kell készíteni. A jegyzőkönyv elkészítése a Hivatal feladata. 
 
 



 
 
 

13 

 
VIII. 

 
Egyes szociális igazgatási hatáskörök 

átruházása 
 
 
29. § (1) Rakamaz Város Önkormányzatának Képviselő-testülete az Oktatási, Kultu-

rális és Szociális Bizottságára ruházza a települési támogatások közül a 
települési létfenntartási támogatás megállapításával kapcsolatos 
hatásköröket. 

 
(2) A Képviselő-testület a polgármesterre ruházza 

a) a rendelet 12. § (1) bekezdésének b) pontjában meghatározott 
kamatmentes szociális kölcsön megállapításával, 

b) települési temetési támogatással, 
c) köztemetéssel 
kapcsolatos hatásköröket. 

  
(3) A Képviselő testület a jegyzőre ruházza a rendelet 15. §-ában meghatározott 

települési lakásfenntartási támogatással kapcsolatos hatáskört. 
 
 

IX. 
 

Záró rendelkezések 
 
30. § (1) Ez a rendelet 2015. március 1. napján lép hatályba, rendelkezéseit a 

folyamatban lévő ügyekben is alkalmazni kell.  
 
(2) Hatályát veszti  

1. Rakamaz Város Önkormányzata Képviselő-testületének a szociális igaz-
gatásról és szociális ellátásokról szóló 1993. évi III. törvény által 
szabályozott pénzbeli és természetben nyújtott szociális ellátások, 
valamint a személyes gondoskodást nyújtó ellátások helyi szabályairól 
szóló 7/2009. (III.29.) önkormányzati rendelete, 

2. Rakamaz Város Önkormányzata Képviselő-testületének a szociális igaz-
gatásról és szociális ellátásokról szóló 1993. évi III. törvény által 
szabályozott pénzbeli és természetben nyújtott szociális ellátások, 
valamint a személyes gondoskodást nyújtó ellátások helyi szabályairól 
szóló 7/2009. (III.29.) önkormányzati rendelet módosításáról szóló 
15/2009. (III.29.) önkormányzati rendelete, 

 
 
 
 
 
 



 
 
 

14 

 
3. Rakamaz Város Önkormányzata Képviselő-testületének a szociális igaz-

gatásról és szociális ellátásokról szóló 1993. évi III. törvény által 
szabályozott pénzbeli és természetben nyújtott szociális ellátások, 
valamint a személyes gondoskodást nyújtó ellátások helyi szabályairól 
szóló 7/2009. (III.29.) önkormányzati rendelet módosításáról szóló 
38/2009. (XII.18.) önkormányzati rendelete. 

 
 
 
 
           Bodnár László                                            Dr. Kóder László  
            polgármester                                                       jegyző 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

15 

 
Rakamaz Város Önkormányzatának 
Kulturális, Oktatási és Szociális Bizottsága 

 
 

KÉRELEM 
 
 

Név: ___________________________________Leánykori név: _______________________ 
Születési hely: ___________________________ születési idő: ________________________ 
Anyja neve: _______________________________ 
Lakóhelye: __________________________________________________________________ 
 
kérem, hogy részemre települési támogatást állapítson meg. 
 
 
A települési támogatás megállapítását az alábbi jogcímen kérem: 
 
a) egyszeri települési létfenntartási támogatás, 
b) havi rendszerességgel adható települési létfenntartási támogatás,  
c) kamatmentes szociális kölcsön formájában nyújtott települési létfenntartási támogatás, 
d) települési krízistámogatás. 
 
(A megfelelő betűjel bekarikázandó. Egyszerre csak egy jogcím jelölhető meg.) 
 
Kérelmemet az alábbiakkal indokolom: 
 
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________
____________________________________________________________ 
 
 
Kérelmemhez csatolok minden olyan iratot, amely bizonyítja kérelmemben foglaltakat pl: 
kórházi zárójelentés, számlák, igazolások stb. 
 
Kérelmem kedvező elbírálása esetén az ügyemben hozandó határozat elleni fellebbezési 
jogomról lemondok. 
 
Rakamaz, 20________________   
        ____________________________ 
                            kérelmező 
 



 
 
 

16 

 
Rakamaz Város Önkormányzatának 
Polgármesteréhez 

 
 
 

KÉRELEM 
 
 

Név: ___________________________________Leánykori név: _______________________ 
Születési hely: ___________________________ születési idő: ________________________ 
Anyja neve: _______________________________ 
Lakóhelye: _________________________________________________________________ 
 
kérem, hogy részemre települési temetési támogatást állapítson meg. 
 
 
Kérelmemet az alábbiakkal indokolom: 
 
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________
____________________________________________________________ 
 
 
 
Kérelmemhez csatolok minden olyan iratot, amely bizonyítja kérelmemben foglaltakat pl: 
halotti anyakönyvi kivonat fénymásolata, számlák, igazolások stb. 
 
Kérelmem kedvező elbírálása esetén az ügyemben hozandó határozat elleni fellebbezési 
jogomról lemondok. 
 
Rakamaz,  20________________ 
                                                                 
 
                                                                                                           
       ___________________________ 
           kérelmező 



 
 
 

17 

 
 
 
 
 

I N D O K O L Á S  
 

Általános indokolás 
 
 
A szociális igazgatásról és szociális ellátásokról szóló 1993. évi III. törvény 134/E. § alapján a 
települési önkormányzat képviselő-testülete a települési támogatás megállapításának, 
kifizetésének, folyósításának, valamint felhasználása ellenőrzésének szabályairól 2015. 
február 28. napjáig rendeletet alkot. 
A törvény hatályon kívül helyezi a méltányossági közgyógyellátás és normatív 
lakásfenntartási támogatással kapcsolatos szabályokat. 
2015. március 1. napjától települési támogatás keretében nyújtható majd támogatás a 
szociálisan rászorult személyek, háztartások részére, létfenntartást veszélyeztető élethelyzetre 
tekintettel, valamint a lakhatáshoz kapcsolódó rendszeres kiadások, és a gyógyszerkiadások 
viseléséhez. 
 
 

Részletes indokolás 
 

(1. §-hoz) 
 
Meghatározza a rendelet célját a szociális biztonság megteremtése érdekében. 
 

(2. §-hoz) 
 
Értelmező rendelkezéseket tartalmaz.  
 

(3-5. §-hoz) 
 
Részletesen tartalmazza az eljárási rendelkezéseket, valamint a kérelmek benyújtásának 
formai követelményeit.  
 

(6. §-hoz) 
 
A megállapított ellátások pénztári kifizetéseinek, valamint visszaigényléseinek szabályait 
tartalmazza. 

 
 

(7-16. §-hoz) 
 
A pénzbeli ellátások fajtáit, valamint a támogatás megállapításának, kifizetésének és 
folyósításának részletes szabályairól szóló rendelkezéseket tartalmazza. 
 
 

(17. §-hoz) 
 
A természetben nyújtott szociális ellátások közül a köztemetésre vonatkozó szabályokat 



 
 
 

18 

 
tartalmazza. 
 
 
 
 

(18-24. §-hoz) 
 
Az önkormányzat által kötelezően biztosított szociális alapszolgáltatások fajtáit, valamint 
azok biztosításáról szóló rendelkezéseket tartalmazza. 
 

(25-26. §-hoz) 
 
Az önkormányzat által vállalt szakosított szociális ellátásra vonatkozó rendelkezések, illetve 
az intézményi ellátás térítési díja került meghatározásra.  
 

(27. §-hoz) 
 
A szerződéses szociális ellátások biztosítására vonatkozó rendelkezéseket tartalmazza. 
 

(28. §-hoz) 
 
A szociális törvény 58/B. §-ának (2) bekezdése alapján létrehozott szociálpolitikai kerekasztal 
működésére vonatkozó rendelkezéseket tartalmazza. 
 
 

(29. §-hoz) 
 
Az egyes szociális igazgatási hatáskörök átruházására vonatkozó szabályok kerültek 
meghatározásra.  
 
 

(30. §-hoz) 
 
Hatályba léptető rendelkezést, valamint hatályon kívül helyező rendelkezést tartalmaz. 
 
 
Rakamaz, 2015. február 17. 
 
 
         Dr. Kóder László 
                  jegyző 
 


